CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL  PARA O DESENVOLVIMENTO
DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO

CNPJ: 13.133.982/0001-31

               ATO DE CONSÓRCIO Nº  005/2020

 Data : 17 /12/2020

Dispõe sobre  o Orçamento Publico do Consórcio Intermunicipal para o

Desenvolvimento dos Municípios da Região de Campo Mourão- CONDESCOM ,

Para o Exercicio de 2021  e dá outras providências.

         O Conselho de Prefeitos do Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento dos

Municípios da Região de Campo Mourão- CONDESCOM, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Protocolo de Intenções e Estatuto, nas disposições da Lei Federal 11.107/05 e Decreto

Federal 6.017/05 e em conformidade com a Assembleia Geral Extraordinária de 11 de setembro de 2020,

aprovou e  EU Presidente  sanciono o Ato de Consorcio :

Art. 1º - Estima a Receita e Fixa a  Despesa  do Orçamento  Publico do Consórcio
Intermunicipal para o Desenvolvimento dos Municípios da Região de Campo Mourão- CONDESCOM- Estado
do Paraná, no  valor de R$ 2.484.014,23 (Dois milhoes,quatrocentos e oitenta e quatro mil, quatorze reais e
vinte e tres centavos)

   I – DA  ESTIMATIVA DA RECEITA

      Art. 2º - A Receita estimada Total  é de  R$ 2.484.014,23  (Dois milhoes,quatrocentos

e oitenta e quatro mil, quatorze reais e vinte e tres centavos)  provenientes dos Contratos de Rateio Dos

Entes Consorciados,   Transferencias  Correntes e de Capital  de  Convenios, Termos de Cooperaçao e

Parcerias  desdobradas nas seguintes categorias econômicas:

RECEITA DESCRIÇÃO Valor R$

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 947.345.85

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias Correntes 947.345.85

1.7.3.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Municípios - Específica E/M 947.345.85

1.7.3.8.02.0.0.00.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos 947.345.85

1.7.3.8.02.1.1.00.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos – Principal 947.345.85

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 1.536.668,38

2 4.0.0.00.0.0.00.00.00   TRANSFERENCIA DE CAPITAL 1.536.668,38

2.4.1.8.00.0.0.00.00.00   Transferencia da Uniao – Especificas de Estados , DF e Municipios 1.400.000.00

2.4.1.8.10.000.00.00.00   Transferencia de Convenios da Uniao e Suas Entidades 1.400.000.00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferencias da Uniao 1.400.000.00

2.4.1.8.10.9.1.01.00.00. Transferencia Convenio  MDR nº 887208/2019- Aquisição de Equipamentos I-  200.000.00

2.4.1.8.10.9.1.02.00.00. Transferencia Convenio  MDR nº 056/2020(PMB 898964/2020 Aquisição de

Equipamentos II

1.000.000.00

2.4.1.8.10.9.1.02.00.00. Transferencia Convenio Demais Areas de Investimentos e Infraestrutura –

Aquisição Equipamentos III

200.000.00

2.4.3.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIA DOS MUNICIPIOS E DE SUAS ENTIDADES  136.668,38

2.43.8.01.0.0.00.00.00 Transferencia de Municipios a Consorcio Publicos  136.668,38

2.4.38.01.1.1.01.00.00 Transferencia de Municipios  à Investimentos e Contrapartida de Convenios  136.668.38

Total Receitas   2.484.014,23

     Parágrafo ùnico: A Arrecadação das Receitas  serão registrada por  Rubricas  analiticamente com as
especifcaçoes  dos Municipios Consorciados .

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL  PARA O DESENVOLVIMENTO
DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO

CNPJ: 13.133.982/0001-31

II - DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art.3°- A Despesa Total fixada em Igual valor das receitas Estimadas , será realizada na

forma detalhada entre os Órgãos orçamentários , Unidades  respectivos Projetos e Atividades , demonstrados

nos anexos a Lei Federal 4.320/64 e alterações, e assim distribuídos:

 DESPESAS  POR ORGAO /UNIDADE /CATEGORIA  ECONOMICA               R$

02.00-SECRETARIA EXECUTIVA  2.484.014,23
02.01- COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E TÉCNICA  947.345,85

Pessoal e Encargos  717.945,80

Outras Despesas Correntes  215.970.00

Despesas de capital  8.000.00

Investimentos
Equipamento e  Material Permanente

8.000.00

Reserva de Contingencia 5.430,05

02.02 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA  1.536.668,38

Despesas de Capital  1.536.668,38

Equipamentos e Material Permanente 1.536.668,38

TOTAL GERAL DESPESAS 2.484.014,23

   III - DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

Art. 4º-Fica a Autorizado a abertura de Créditos Adicionais Suplementares , respeitadas as
demais prescrições Constitucionais e nos Termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4320/1964 e  Artigo 167 CF nas
condições e  limite  assim especificado:

I-) Até o limite de 45% (quarenta e cinco por cento.) do Total da Despesa fixada ,  com a
finalidade  de   atender insuficiências nas Dotações Orçamentarias , mediante a anulação total e /ou parcial de
dotações orçamentarias ;

II)  Exclui-se do percentual acima os créditos abertos por fonte de recursos provenientes de:
a)  Superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior e

superávit financeiro por fonte de recursos apurados exercício anterior;
b)  Excesso de arrecadação provenientes de convênios, termos de cooperação e

parcerias ,  contratos programas e  na tendência de excesso demonstrados
conforme legislação aplicável.

Art.5º -  Integra o presente Orçamento todos os Anexos da Lei nº 4.320/64.

Art 6º - Este Ato entra em vigor , na data de sua Publicação , com efeitos  a partir de 1º

(Primeiro)  de Janeiro de 2021

   Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

    Campo Mourão - PR, em 17 de dezembro  de dezembro de 2020

HAROLDO FERNANDES DUARTE
PRESIDENTE

CONDESCOM -Consórcio Intermunicipal Para o Desenvolvimento dos Municípios
Região de Campo Mourão

RECEITAS DESPESAS

Receitas Correntes DESPESAS CORRENTESDESPESAS CORRENTESDESPESAS CORRENTESDESPESAS CORRENTES

Transferência Correntes PESSOAL E ENCARGOS SOCIAISPESSOAL E ENCARGOS SOCIAISPESSOAL E ENCARGOS SOCIAISPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTESOUTRAS DESPESAS CORRENTESOUTRAS DESPESAS CORRENTESOUTRAS DESPESAS CORRENTES

SuperavitSuperavitSuperavitSuperavit

Total TotalTotalTotalTotal

Superavit do orçamento corrente

Receitas de Capital DESPESAS DE CAPITALDESPESAS DE CAPITALDESPESAS DE CAPITALDESPESAS DE CAPITAL

Transferência de Capital INVESTIMENTOSINVESTIMENTOSINVESTIMENTOSINVESTIMENTOS

Deficit

Total TotalTotalTotalTotal

Receitas CorrentesReceitas CorrentesReceitas CorrentesReceitas Correntes 947.345,85947.345,85947.345,85947.345,85 933.915,80933.915,80933.915,80933.915,80 37,60 %37,60 %37,60 %37,60 %

Receitas de CapitalReceitas de CapitalReceitas de CapitalReceitas de Capital 1.536.668,38 1.544.668,38 62,18 %62,18 %62,18 %62,18 %

5.430,055.430,055.430,055.430,05 0,22 %0,22 %0,22 %0,22 %

Total 2.484.014,23 100% Total 2.484.014,23 100%

VALOR  R$ VALOR R$

947.345,85 933.915,80

947.345,85 717.945,80

1.544.668,38

215.970,00

13.430,05

947.345,85 947.345,85

38,14 %  DESPESAS CORRENTES38,14 %  DESPESAS CORRENTES38,14 %  DESPESAS CORRENTES38,14 %  DESPESAS CORRENTES

61,86 %  DESPESAS DE CAPITAL61,86 %  DESPESAS DE CAPITAL61,86 %  DESPESAS DE CAPITAL61,86 %  DESPESAS DE CAPITAL

CONDESCOM - CONSORCIO INTERMUNICIPAL PARA DESENVOLVIMENTO DOS MUNICIPIOS Da REGIAO DE  CAMPO MOURÃO - ESTADO DO PARANÁ

ORÇAMENTO PUBLICO EXERCICIO DE 2021

Receitas e Despesas segundo as Categorias Economicas (Anexo 1 da Lei 4.320/64)

8.000,00

1.544.668,38 1.544.668,38

ResumoResumoResumoResumo

13.430,05

1.536.668,38 1.544.668,38

1.536.668,38

ORÇAMENTO PUBLICO EXERCICIO DE 2021

Código Especificação Elemento Grupo de Despesas Caterogira Economica

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 933.915,80
3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 717.945,80
3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 215.970,00
3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 25.000,00
3.3.90.93.00.00.00.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8.000,00

4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.544.668,38

4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 1.544.668,38
4.4.90.52.00.00.00.00       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.544.668,38

9.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.430,05

9.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.430,05
Total das

despesas:
2.484.014,23

Total da 2.484.014,23
Total geral: 2.484.014,23

CONDESCOM - CONSORCIO INTERMUNICIPAL PARA DESENVOLVIMENTO DOS MUNICIPIOS DA REGIAO  DE CAMPO MOURÃO - ESTADO DO PARANÁ

Natureza das Despesas Por Categoria Economica - (Anexo 2 da Lei 4.320/64)

ORÇAMENTO PUBLICO EXERCICIO DE 2021

Receita  Por Categorias Economicas  (Anexo 2 - Lei nº 4.320/64) Desdobramento Fonte Categoria

Economica
.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 947.345,85

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferência Correntes 947.345,85

1.7.3.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Municípios e de suas Entidades 947.345,85

1.7.3.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Municípios - Específica E/M 947.345,85

1.7.3.8.02.0.0.00.00.00           Transferências de Municípios a Consórcios Públicos 947.345,85

1.7.3.8.02.1.0.00.00.00             Transferências de Municípios a Consórcios Públicos 947.345,85

1.7.3.8.02.1.1.00.00.00               Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal 947.345,85

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital 1.536.668,38

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferência de Capital 1.536.668,38

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferência da União e de suas Entidades 1.400.000,00

2.4.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 1.400.000,00

2.4.1.8.10.0.0.00.00.00           Transferência de convênios da União e de suas Entidades 1.400.000,00

2.4.1.8.10.9.0.00.00.00             Outras transferência de convênios da União 1.400.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00               Outras transferência de convênios da União - Principal 1.400.000,00

2.4.3.0.00.0.0.00.00.00       Transferência dos Municípios e de suas Entidades 136.668,38

2.4.3.8.00.0.0.00.00.00         Transferência dos Municípios e de suas Entidades 136.668,38

2.4.3.8.01.0.0.00.00.00           Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 136.668,38

2.4.3.8.01.1.0.00.00.00             Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 136.668,38

2.4.3.8.01.1.1.00.00.00               Transferência de Municípios a Consórcios Públicos - Principal 136.668,38
Total geral: 2.484.014,23

CONDESCOM - CONSORCIO INTERMUNICIPAL PARA DESENVOLVIMENTO DOS MUNICIPIOS DA REGIAO DE  CAMPO MOURÃO - ESTADO DO PARANÁ

Código Especificação Projetos Atividades
Operações

Especiais

Total

1.536.668,38 941.915,80 0,00 2.484.014,23
Órgão: 1.536.668,38 941.915,80 0,00 2.484.014,23
Unidade: 0,00 941.915,80 0,00 947.345,85

Administração

Administração Geral
Gestao Administrativa , Técnica e Operacional

Manutenção Secretaria e Coordenação Técnica e Operacional
Reserva de Contingência

Reserva de Contingência
Reserva de Contingencia

Reserva de Contigencia

Unidade 02.02  COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA

20 Agricultura 1.536.668,38 1.536.668,38

20.606 Extensão Rural 1.536.668,38 1.536.668,38

20.606.0003 Desenvolvimento e InfraEstrutura Regional 1.536.668,38 1.536.668,38

20.606.0003.1.001 Aquisiçao de Equipamento I - Condescom /Convenio MDR 202.000,00 202.000,00
20.606.0003.1.002 Aquisiçao de Equipamento II Condescom /Convenio MDR 1.132.668,38 1.132.668,38

20.606.0003.1.003 Aquisiçao de Equipamentos III - Condescom /Convenio MDR 202.000,00 202.000,00

Total 2.484.014,23

02.00  SECRETARIA EXECUTIVA
02.01  COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E TÉCNICA

04 941.915,80

CONDESCOM - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DOS MUNICIPIOS DA REGIAO DE CAMPO MOURA - ESTADO DO PARANÁ

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 ds Lei 4.320/64)

ORÇAMENTO PUBLICO EXERCICIO DE 2021

941.915,80

04.122 941.915,80 941.915,80
04.122.0002 941.915,80 941.915,80

99.999.0099.9.999 5.430,05

99.999 5.430,05
99.999.0099 5.430,05

04.122.0002.2.001 941.915,80 941.915,80
99 5.430,05